
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n. 1364 
 
 
ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 54, 
COMMA 3, DEL D.LGS N. 50/2016 PER LA REALIZZAZIONE DELLA FORNITURA DI 
MATERIALE FUNERARIO PER CIMITERI E FORNO CREMATORIO POSTI NEL COMUNE DI 
CARRARA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2 DEL 
D.LGS N. 50/2016 E DI AFFIDAMENTO ALLA SOC. B-CP SRL. 
 
CIG: 86444444DB - N.GARA 8061919 

 
Determinazione del 15/03/2021 

 
IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Nausicaa spa n. 3 del 02/03/2021 
con cui, rilevata la necessità di approvvigionare il Settore Servizi cimiteriali delle attrezzature 
necessarie, si prendeva atto della documentazione tecnica predisposta dal Responsabile del 
Servizio e dell’avvio della procedura di gara, assegnando al Direttore Generale ampio mandato per 
l’adozione di tutti gli atti necessari a garantire il corretto svolgimento della stessa;  

DATO ATTO dell’impossibilità di stimare in modo preciso il futuro fabbisogno dei materiali in oggetto, 
si ritiene di procedere attraverso lo strumento dell’accordo quadro, con unico operatore economico, 
ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs n. 50/2016, considerato il metodo più coerente con la natura 
dell’affidamento; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’Accordo Quadro ha la finalità di fissare le clausole contrattuali da applicare come vincolanti per il 
periodo di vigenza contrattuale e che con la conclusione dello stesso l'Impresa contraente si obbliga 
ad assumere l’esecuzione delle forniture che saranno richieste in base all'Accordo stesso ed a 
realizzarle alle clausole ivi previste; 
 
- il valore complessivo degli appalti potrà variare in diminuzione e non sussiste diritto dell'Impresa al 
raggiungimento di un importo minimo e nel caso di raggiungimento dell’importo contrattuale 
termineranno le prestazioni, anche con anticipo rispetto alla scadenza contrattualmente prevista; 
 
- iI ribasso offerto non inciderà sulla capienza dell'Accordo, ma sarà applicato sull’elenco prezzi 
dettagliato nel capitolato tecnico e si tradurrà pertanto in maggior quantità di forniture eseguibili; 

 
DATO ATTO CHE: 
- l’importo presunto annuo della fornitura è quantificato in € 15.342,73 oltre IVA e la stessa avrà la 
durata di anni due, per un importo presunto complessivo, esclusa iva di legge, di €.30.685,46 e che  
i costi della sicurezza sono pari a zero, in quanto trattasi di mera fornitura; 
 
- l’Accordo Quadro avrà durata dalla data di stipula del relativo contratto e comunque fino al 
conseguimento dell’importo contrattuale disponibile; lo stesso potrà dunque avere una minore durata 
determinata dall’esaurimento del valore massimo del contratto stesso; 
 
- l’accordo è rinnovabile per un ulteriore biennio, a discrezione della Stazione appaltante, alle 
medesime condizioni del contratto originario, e in tal caso  il valore presunto dell’affidamento, oltre 
iva di legge, ammonta ad euro 61.370,92; 
 
DATO INOLTRE ATTO CHE: 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

- nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in 
modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
-   il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata; 
 
- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si 
fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 
50/2016; 
 
RITENUTO di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 
n. 120/2020, previo confronto concorrenziale tra operatori economici esperti nel settore oggetto 
dell’affidamento, utilizzando il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara; 
 
PREMESSO CHE   si è proceduto alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse con 
contestuale richiesta di offerta, sul sito della Società (sez. Società trasparente) nonché sulla 
piattaforma telematica Net4market, che ha gestito interamente la procedura, ai sensi dell’art. 58 del 
D. Lgs. n. 50/2016; e che nel termine di scadenza indicato (11/03/2020, ORE 12.00) hanno 
presentato offerta i seguenti operatori economici: 
 

1) B – CP SRL                                                    - ribasso offerto del 31% 
C.F./P.I. 03986420242 
 

2) F.A.F. FERRARI ARTICOLI FUNEBRI SRL  - ribasso offerto del 9,64% 
C.F./P.I. 01041630110 
 

3) VEZZANI SPA                                                 - ribasso offerto del 20% 
C.F./P.I. 00294890355  

 
 
RILAVATO CHE la miglior offerta risulta quella presentata dalla soc. B – CP SRL., C.F./P.I. 
03986420242, sede legale in Viale Lungo brenta 43/B, 36050, Cartigliano (VI), con il ribasso offerto 
del 31%;  
 
DATO ATTO CHE: 
-  il contratto è stipulato “a misura” ai sensi dell’art. 59, comma 5-bis, del d.lgs. n. 50/2016, e pertanto 
il corrispettivo contrattuale dipende dalla quantità effettiva delle forniture realizzate; 
 
- i prezzi unitari dettagliati nel capitolato tecnico, a seguito dell’applicazione del ribasso formulato 
dalla soc. B – CP SRL , costituiranno i prezzi unitari contrattuali; 
 
- l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7;  
 
- si provvederà, entro i termini previsti, alla comunicazione di cui all’art. 76 Comma 5 del D.Lgs. n. 
50/2016; 
 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

D E T E R M I N A 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di aggiudicare l’ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI 

DELL’ART. 54, COMMA 3, DEL D.LGS N. 50/2016 PER LA REALIZZAZIONE DELLA FORNITURA 
DI MATERIALE FUNERARIO PER CIMITERI E FORNO CREMATORIO POSTI NEL COMUNE DI 
CARRARA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020, alla soc. B – CP SRL., C.F./P.I. 
03986420242, sede legale in Viale Lungo brenta 43/B, 36050, Cartigliano (VI), che ha presentato la 
miglior offerta, formulando un ribasso del 31%, da applicare all’elenco prezzi individuato nel capitolato 
tecnico. 

 
 
 
 

 

 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. 
- Codice dell'Amministrazione digitale 
 
 


		2021-03-15T09:01:41+0100
	VENUTI LUCIA




